АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.03.2019 №108
г.Юрьевец

О создании Центра общественного здоровья при администрации Юрьевецкого муниципального района

	В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2011 № 1166 «О финансовом обеспечении за счет бюджетных ассигнований Федерального бюджета мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у населения Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака» и  в целях популяризации здорового образа жизни среди разных слоев населения Юрьевецкого муниципального района, администрация Юрьевецкого муниципального района,

Постановляет:

1. Создать Центр общественного здоровья при администрации Юрьевецкого муниципального района (далее Центр).
2. Утвердить Положение о Центре   (Приложение 1).
 	3. Утвердить состав Центра  (приложение 2).
	4. Центру общественного здоровья до 01.04.2019 г. разработать и утвердить план мероприятий по формированию здорового образа жизни среди населения Юрьевецкого муниципального района на 2019-2021 г.г.
5. Комитету по делам молодежи, культуры и спорта (Зазунова Т.А.) до 01.05.2019 г. разработать и утвердить комплексную программу по формированию здорового образа жизни на 2019-2024 г.г.
	6. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с п.10 ст.8 Устава Юрьевецкого муниципального района и разместить на сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.
	7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Юрьевецкого муниципального района Круглова Д.А.

Глава Юрьевецкого
муниципального района 					                      	Ю.И.Тимошенко

Приложение №1
							к постановлению администрации
							Юрьевецкого муниципального района
							от 29.03.2019 №108

Положение о Центре общественного здоровья при администрации Юрьевецкого муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о центре общественного здоровья при администрации Юрьевецкого муниципального района (далее - Положение) разработано в целях усовершенствования организации комплексной работы по сохранению и укреплению здоровья разных слоев населения Юрьевецкого муниципального района, созданию условий, для развития спорта и привлечения населения к здоровому образу жизни.
1.2. Положение определяет организационно-методическую основу деятельности Центра общественного здоровья  при администрации Юрьевецкого муниципального района (далее Центр) и устанавливает порядок его работы.
1.3. Центр – организационная форма взаимодействия представителей администраций района, образовательных учреждений, медицинского сообщества, общественных организаций, создающий  условия для сохранения и укрепления здоровья всех слоев населения Юрьевецкого муниципального района, развитию культуры здоровья и на ее основе формирования здорового образа жизни.

2. Цели и задачи Центра

2.1. Центр создается с целью формирования здорового образа жизни у населения Юрьевецкого муниципального района.
2.2. Задачами Центра являются:
- формирование ценностных установок и жизненных приоритетов на здоровье, здоровый образ жизни и самореализацию личности;
- повышение уровня культуры здоровья, как компонента общей культуры, среди всех слоев населения Юрьевецкого муниципального района через внедрение здоровьеформирующих образовательных технологий;
- снижение рисков заболеваемости населения, вызванной вирусными инфекциями, болезнями асоциального и дидактогенного характера;
- содействие всем слоям населения Юрьевецкого муниципального района в приобретении знаний, умений, навыков, необходимых для формирования устойчивой мотивации на здоровье и здоровый образ жизни.

3. Основные направления деятельности центра

3.1. К основным направлениям деятельности Центра относятся:
3.1.1. Оздоровительная работа, предполагающая комплекс психогигиенических, реабилитационных и коррекционных мероприятий, организацию двигательной активности.
3.1.2. Здоровьесберегающее образование, предполагающее:
- внедрение рецензированных и рекомендованных программ оздоровления населения;
- организацию профилактической работы по формированию здорового образа жизни;
- оказание консультативной помощи всем  слоям населения Юрьевецкого муниципального района по вопросам сохранения здоровья, применения средств и способов его укрепления.
3.2. Основные направления деятельности Центра реализуются в процессе проведения занятий по физической культуре и спорту, через систему различных тренингов, практических занятий, семинаров, конференций и других мероприятий, а также через ведение аналитической и прогностической деятельности.

4. Порядок создания и организации деятельности Центра

4.1. Центр создается постановлением администрации Юрьевецкого муниципального района.
4.2. На основе Положения в зависимости от конкретных условий, администрация Юрьевецкого муниципального района организует работу Центра.
4.3. Контроль за деятельностью Центра, обеспечение взаимодействия с учреждениями и организациями здравоохранения, социального развития, физической культуры, представителями общественности по вопросам сохранения и укрепления здоровья населения осуществляет администрация Юрьевецкого муниципального района.
4.4. Центр взаимодействует с учреждениями образования, культуры, здравоохранения, органами местного самоуправления, общественными организациями.
4.5. Центр регулярно информирует население о результатах деятельности  по созданию здоровьесберегающей среды, организации здоровьесозидающего уклада жизни населения Юрьевецкого муниципального района.
4.6. Деятельность Центра строится на основе партнерства  с учреждениями культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта, социального развития, общественными организациями, муниципальными органами власти по вопросам обеспечения здоровья всех слоев населения Юрьевецкого муниципального района.
4.7. В рамках работы Центра осуществляется деятельность по привлечению узких специалистов медицинского, культурного учреждений, работников правоохранительных органов для проведения индивидуального консультирования и оказания помощи по вопросам охраны здоровья населения с утвержденным графиком приема специалистов.

5. Обязанности и права руководителя и специалистов Центра

5.1. Руководителем Центра является первый заместитель главы администрации Юрьевецкого муниципального района.
5.2. Руководитель Центра здоровья образовательного учреждения обязан:
- осуществлять руководство Центром, контроль и планирование его деятельности;
- участвовать в ресурсном и научно-методическом обеспечении деятельности Центра, разрабатывать учебно-методическую документацию и рекомендации по различным направлениям его деятельности;
- координировать совместную образовательную, методическую, просветительскую деятельность Центра с организациями и учреждениями, работающими в сфере обеспечения здоровья.
5.3. Руководитель Центра имеет право:
- получать консультативную помощь по вопросам организации деятельности Центра;
- обращаться в научно-образовательные учреждения по вопросам научно-методического обеспечения деятельности Центра здоровья.
5.4. Члены Центра обязаны:
- популяризировать здоровый образ жизни, в т. ч. и личным примером;
- участвовать в планировании деятельности Центра;
- участвовать в проведении мониторинга, коррекции здоровья населения и осуществлении реабилитационных мероприятий;
- реализовывать все направления деятельности Центра на основе командного взаимодействия, принципов паритета и взаимодополняемости;
5.5. Члены Центра здоровья имеют право:
- участвовать в обсуждении вопросов, касающихся деятельности Центра и вносить предложения по её совершенствованию;
- взаимодействовать с организациями и учреждениями, работающими в сфере обеспечения здоровья населения при составлении  планов и программ по формированию здорового образа жизни.

	Приложение №2
							к постановлению администрации
							Юрьевецкого муниципального района
							от 29.03.2019 №108

СОСТАВ
Центра общественного здоровья при администрации Юрьевецкого муниципального района

Круглов Д.А. – 	 руководитель Центра, первый заместитель главы
  		 администрации
Члены Центра:
Афанасьев Н.И. –     начальник управления образования;
Баранова С.А. -	директор ОГКУ «Юрьевецкий ЦЗН» (по согласованию);
Белова Н.А. - 	руководитель ТУСЗН по Юрьевецкому
муниципальному району (по согласованию);
Боричев К.С. -	глава Соболевского сельского поселения
(по согласованию);
Вазаев Д.Ю. -	директор ООО «Теплоцентраль» (по согласованию);
[bookmark: _GoBack]Вудрицкая Е.С. –      глава Михайловского сельского поселения
(по согласованию);
Гарнова Г.И. -	глава Елнатского сельского поселения (по согласованию);
Доринова Л.С. -	заместитель главного врача ОБУЗ «Кинешемская ЦРБ»
			Юрьевецкий филиал (по согласованию);
Зазунова Т.А. -	председатель комитета по делам молодежи, культуры и
			спорта;
Котов А.Л. -   	заместитель председателя Общественного совета при
			администрации Юрьевецкого муниципального района;
Комарова В.Д.-	директор ДЮЦ (по согласованию);
Русин П.С. -	            директор ДЮСШ (по согласованию);
Смыслова И.Ф. -	начальник управления муниципальной службы, кадровой
			работы, архивного дела и правового обеспечения;
Силкин В.А. -	ведущий специалист  комитета по делам молодежи,
			культуры и спорта;
Смирнов А.В. -	заместитель начальника ОП № 9 г. Юрьевец МО МВД РФ
			«Кинешемский» (по согласованию);
Щелканова И.Л. –    директор Юрьевецкого агропромышленного колледжа
(по согласованию);
Шишкин Г.П. -	председатель районного совета ветеранов
(по согласованию)